4—II *adfert Facundus* I, I p. 6678—II quomodo — ministrauit *idem* I, 4 p. 671Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OX

VERSIO ANTIQVA I pro om. V 2 deferentiam R diuinitatis om. V 3 fermenti instar
 om. Φ^{ac}O, corr. D 6 ostendere N 8 et om. Φ^{ac}O, corr. D 9 partem N 10 signaret Φ^a
 11 se om. N radice dominus Φ^aO 13 sumpserit Φ^{ac}O, corr. D^{mg} et YX idemque Φ^{ac}O
 14 apparuit NPO sub testimoniis om. Φ^{ac}O, corr. D 15 sit om. Φ^{ac}O 16 et² om. V 19 idem]
 id est R 21 temptauerunt RDX instruere Φ^aY strue X 23 instaurare cupientes Φ^{ac}O,
 corr. D^{mg} *inter cupientes et atque inserunt ihū xpī dñi nri* — uenerabilis et beatissime papa dilectissimis
 ac religiosissimis filiis uitali et tonantio capreolus ep̄s sumptis atque perlectis — non posset sola diuinitas
 Φ^a; est altera pars epistolæ a monachis Hispanis Vitali et Tonantio ad Capreolum episcopum Carthaginis
 scriptæ eiusque responsi pars prior [L II 1690 sq. = M IIII 558 sq.] subrepere RV 24 et om. Φ^{ac}O
 27 decus ad iustitiam YX ad iustitiam decus O decus et iustitia D^{corr} ep̄s ac iustitiæ decus Φ^a decus Φ^c
 [= t. IIII 2 p. 104, 4]

4 misceri X 6 persuaserat YX 8 uirga X uocata D 9 uirginitatis O 10 dñm D
 11 radice gesse A 14 homo om. Y claruit Φ^cO 15 singulariter O 17 terrenus] sempiternus X
 18 patris Y consubstantiale Y ipsi O 19 ut¹] sit ut O 20 patris D prostrauerit O
 21 calumnia O 22 proferentis D 24 custos Y 25 gratia O 26 sc̄is A disciplinam P
 eligens O etiam om. P 27 subscriptionem consensu A urbis romane D 28 dispensationibus Y
 qui Y 29 communioni Y communis O uelint PDYO 30 uaria P uariæ O

mune || de || fide decretum unanimiter ediderunt, ea quæ fraterno consensu || probauerant ||, absentibus || eidentissime || intimantes. et illi quidem qui apud Serdicam contra reliquias Arrii conuenerunt, Orientalibus direxerunt sui constituta iudicii, qui uero in hac urbe Apollinaris detexere pestilentiam, Occidentalibus proprium innotuere decretum illisque tunc Osius ad promendam sententiam præerat, horum 5 autem Nectarius cum Gregorio susceperat principatum. sic et apud Ephesum || id || quod || de dei genetrice iudicatum est ||, scripto firmatum est et de deitate atque humanitate domini testimonia cum propria subscriptione || protulerunt ||, manu et lingua naturarum professionem in una persona pariter approbantes. si quis autem censet huc usque consistere eos qui fidem pro facultate defendere cupiunt, 10 maxime quidem hoc præceptum hæreticis promulgare debebit, illos ab inpugnatione remouens, non auertens a protectione pastores. omnis enim lex iniustos a delictis cohibet, non iudices a potestate discingit. alias autem doceantur indociles || quia || et nunc || licet ut || ambiguitate quæstionis exorta || nostram confessionem patrum interpretationibus coaptemus ||, satisfaciens quod in nullo discordem intellegentiæ 15 eorum detulerimus animum, sed his utamur testibus ad nostræ fidei firmitatem. sic Athanasii ad Epictitum amplectimur litteras, sic tamquam propriam Gregorii ad Cledonium epistolam ubique proferimus. et quid oportet plura dicere? si enim per epistulas ecclesiæ dogma declarari pro unaquaque quæstione dignum culpa iudicant, ipsum in primis beatissimum Cyrillum quilibet poterit denotare, qui litteris 20 suis Orientalibus quod sentiebat, expressit. nec non et magnum Proclum huic uituperationi subiciet, qui eisdem Orientalibus uolumen ad Armenios pro || congruentia || destinauit. his autem consociabitur ad culpam et sapientissimus Iohannes Antiochenus episcopus, qui hæreticorum maledicta || repellens || et apostolicæ doctrinæ || rectissimum || dogma declarans totius Orientis confessionem uelut ex uno ore sanc- 25 tissimo Proclo et ei qui per idem tempus mundi regebat gubernacula, destinauit. non igitur || nobis || admirandi Romanæ urbis præsulis epistolam uelut innouationis offendiculum crimentur, sed si non est diuinis scripturis coaptata, redarguant, si non præcedentium patrum sententiis adunata, si non impiorum accusationem continet, si non defensionem Nicænæ fidei profert, si non eorum qui nouitates appetunt, com- 30

14—26 *adfert Facundus* 1, 1 p. 666

14 ambiguitate — 16 *idem* 2, 2 p. 680. 21—28 2, 2 p. 680

Φ^a [= RNV], Φ^c [= PAD], Y [= Φ^r], OX

VERSIO ANTIQVA 1 de fide YXPAD^{corr} pro fide Φ^aO om. D 1/2 probauerunt Φ^c 2 eidentissime om. Φ^cO, add. Dmg 3 conuenerant R^{corr}NVO 7 id om. Φ^aPAO de — est YX dei genetrix sit [sit om. O] maria Φ^cO de² om. NΦ^c, corr. D 8 prolata [probata Φ^a] sunt Φ^cO, corr. Dmg 13 quia YXDmg sicut Φ^cO 14 licet ut YXDmg facile est [est om. D] eos [om. O] animaduertere quod [ut D] Φ^cO Fac. 14/15 nostram — coaptemus YX patrum interpretationibus nostram confessionem coaptasse cognoscimur [cognoscimus PA] Φ^cOFac. 18 præferimus RVAO Fac. præferemus D 19 et ecclesiæ RV 21/22 quod — Orientalibus om. N 22/23 fidei congruentia Φ^cOFac. 24 reiciens Φ^cOFac. 25 rectissimum om. Φ^cOFac., corr. D 27 nobis om. Φ^cOFac., corr. D admirande N innouationem N innouationibus y 30 præfert Φ^aO proferet P^{corr}

1 unanimiter PA crediderunt O 3 sardicam X arii Y 4 detraxerit O 5 illis quibus D ossius D promerendam PAYO 7 diuinitate O 9 professione X 10 censet in dicens et corr. O hunc A 11 ab hereticis Φ^c 12 noua uertens Y pastoris D 13 non om. X discindit D^{corr} abscingit O alios X 15 nullum D ullo P discordem et O 17 epictetum PO epyctecum X epictatum y 18 clydonium Φ^c calcædonium X 19 dogmata Φ^cOX Fac. 20 diiudicant O 21 produm X procul A 26 prodo X 27 urbis romanæ X præsules O 28 crimentur Y coapta P 30 fidei synodi Y appellant P

menta subruit, si non uaniloquiorum contagia prodigiosa subuertit. si quis enim patrum deprauat intellegentiam, hic poenæ transgressionis habetur obnoxius, non qui transgressionem sua cura redarguit. qui enim sponte sua nullo contra con-
 fligente professionem uerbis propriis defert, hic || ut || elatus || forsan || non immerito
 comprobatur; qui uero eis qui praua sentiunt, obluctatur, is contra inimicorum 5
 adinuationes linguam prudenter || exercet ||, quæ ab illis male prolata sunt, ueritatis
 || nitens || ratione || dissoluere ||. sed || o || uos Christo amabiles et imperio superno
 nutu uobis concessio dignissimi, || compensatis || ei fidem, qui beneficia tanta concessit,
 || studioque || circa purissimam confessionem præstantiam uestræ deuotionis || osten-
 distis ||, malignorum quidem molimina refrenantes, omnibus uero piæ confessionis 10
 declarantes in unitate concordiam ac uelut signaculum sacræ doctrinæ concilii huius
 a uobis congregati || prædicationem || Petri sedis auctoritate || roborantes ||. confidere
 namque oportet uestram || pietatem || quia nihil præter fidem quæ olim a sanctis
 patribus adnuntiata est, uenerabilis Romanus pontifex innouauit. atque ut nulla
 his qui apostolicum uirum per inuidiam lacerare nituntur, relinquatur occasio, con- 15
 sonantia epistolæ eius sanctorum patrum testimonia ad certiolem notitiam uestræ
 pietatis ex multis pauca subdidimus.